

Số: 32/KH-UBND

Quận 8, ngày 07 tháng 3 năm 2014

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2014

Thực hiện Quyết định số 4946/QĐ – UBND ngày 25 tháng 9 năm 2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành các Tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2012 – 2015, và Nghị quyết số 31 -NQ/QU ngày 24 tháng 12 năm 2013 của Quận ủy về phương hướng, nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ Quận 8 năm 2014;

Ủy ban nhân dân Quận 8 triển khai kế hoạch chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2014 như sau :

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” theo tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2012 – 2015, gắn với các nội dung như: xây dựng Phường văn minh đô thị; Khu phố văn hóa; Gia đình văn hóa, phong trào “Người tốt việc tốt”; cơ quan, đơn vị văn hóa, doanh nghiệp văn hóa, điểm sáng văn hóa , thực hiện nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị ngày càng đi vào chiều sâu, phát huy hiệu quả vai trò tự quản cộng đồng trong việc thực hiện các tiêu chuẩn văn hóa, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, giữ vững an ninh chính trị - quốc phòng năm 2014 của quận.

- Tổ chức triển khai đồng bộ nhiều giải pháp thông qua công tác chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, việc triển khai thực hiện cụ thể của các cấp chính quyền, sự tham gia vận động và làm nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ quận đến cơ sở, từng khu phố bằng quy chế phối hợp cụ thể ; kịp thời củng cố tổ chức nhân sự Ban Chỉ đạo, Ban vận động... với quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu chương trình đã đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Phường văn minh đô thị:

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng 11 phường đã đăng ký xây dựng Phường văn minh đô thị gồm Phường 1, 2, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 15.

- Phân đấu giữ vững phường đạt chuẩn văn minh đô thị Phường 1, 2, 8, 9.

- Tập trung hỗ trợ xây dựng Phường 3, 13 đạt chuẩn Phường văn minh đô thị năm thứ nhất.

2. Khu phố văn hóa:

- Thực hiện theo Kế hoạch, hướng dẫn của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8.

- Phân đầu xây dựng từ 55 đến 57 khu phố được công nhận, ghi nhận khu phố văn hóa.

- Có 100% khu phố văn hóa phải đăng ký và đạt tiêu chuẩn “Khu phố không rác”. Không công nhận danh hiệu khu phố văn hóa nếu không đăng ký hoặc không đạt khu phố không rác.

- Tổ chức Hội thao khu phố văn hóa lần 3/2014 (có kế hoạch riêng).

3. Gia đình văn hóa:

- Thực hiện theo Quyết định số 4946/QĐ-UBND ngày 25/9/2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2012 – 2015. Ban Chỉ đạo phường tổ chức hướng dẫn cụ thể cho Ban vận động khu phố, tổ dân phố triển khai đến từng hộ dân thực hiện có hiệu quả việc đăng ký xây dựng gia đình văn hóa đã được Ban Chỉ đạo quận hướng dẫn thực hiện.

- Vận động 100% hộ gia đình đăng ký xây dựng gia đình văn hóa, tổ chức bình xét gia đình văn hóa đúng quy trình; phần đầu có trên 90% số hộ được công nhận gia đình văn hóa.

4. Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa:

Căn cứ vào các tiêu chuẩn cụ thể của từng loại hình, các đơn vị đăng ký và thực hiện (theo Kế hoạch và hướng dẫn của Liên đoàn Lao động Quận 8).

- Vận động 100% cơ quan, đơn vị đăng ký thực hiện. Phần đầu có 100% cơ quan, công sở đạt chuẩn Cơ quan văn hóa; có từ 90% đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn đơn vị văn hóa, doanh nghiệp văn hóa.

5. Thực hiện nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị:

- Tiếp tục phát huy các kết quả đạt được trong năm 2013, các ban ngành, đoàn thể từ quận đến cơ sở đẩy mạnh thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp gắn với vai trò, trách nhiệm của đơn vị mình nhằm tạo sự chuyên biến rõ nét về vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn Quận 8.

- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả thực hiện 4 nội dung trọng tâm:

+ Chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông

+ Giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường.

+ Giao tiếp – ứng xử văn minh nơi công cộng

+ Xây dựng mỹ quan đô thị, làm xanh – sạch – đẹp đường phố.

Xử lý triệt để tiến tới xóa bỏ 6 hành vi không có văn hóa, không phù hợp với nếp sống văn minh đô thị như: bán hàng rong trước cổng trường học; phát tờ rơi, sử dụng âm thanh quảng cáo quá lớn trên đường phố; xả rác, đổ nước thải ra lòng lề đường; rải vàng mã trên đường phố; nói tục, chửi thề, phóng uế bừa bãi; chạy xe trên vỉa hè, dùng xe không đúng vạch quy định. Trong đó, hành vi xả rác, đổ nước thải ra lòng lề đường, phát tờ rơi là nội dung trọng tâm thực hiện.

- Tiếp tục duy trì Phường 1, Phường 9 làm điểm về thực hiện việc xóa bỏ quảng cáo, rao vặt trái phép, phát tờ rơi tại các ngã tư và trước cổng trường học. Năm 2014 chọn thêm Phường 2, 13 làm điểm nội dung này.

- Phối hợp xử lý nghiêm, triệt để các trường hợp chợ tự phát, mua bán lấn chiếm lòng, lề đường gây cản trở và không đảm bảo an toàn giao thông, nhất là các tuyến đường văn minh đô thị cấp quận (3 tuyến: đường Hưng Phú; đường Bến Bình Đông; đường Tạ Quang Bửu đoạn Phường 5); các tuyến hẻm văn minh đô thị cấp phường (các phường chọn mỗi khu phố từ 03 đến 05 hẻm xây dựng tuyến hẻm văn minh đô thị).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về giao thông ở từng khu phố, tổ dân phố. Xử lý nghiêm và tổ chức kiểm điểm trước tổ dân phố các trường hợp vi phạm luật giao thông.

- Phân đấu đảm bảo hoàn thành 100% nóc gia đăng ký đổ rác đúng quy định (năm 2013 đạt 95,46%).

- Phát động thực hiện “15 phút chủ nhật xanh” vì thành phố văn minh sạch đẹp, nhất là xây dựng tuyến kênh, tuyến đường xanh – sạch – đẹp. Xóa 03 điểm mất vệ sinh còn lại của năm 2013, duy trì giữ sạch không để tái phát lại, đồng thời không để phát sinh các điểm mất vệ sinh trong năm 2014.

- Tiếp tục nhân rộng mô hình vận động 05 hộ liền kề cùng ký cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường Trong đó, chọn Phường 2 tiếp tục làm điểm thực hiện nhân rộng trên toàn địa bàn, chọn thêm Phường 10, 13 làm điểm nội dung này. Các phường còn lại chọn mỗi khu phố có ít nhất 04 hộ đăng ký thực hiện

- Xây dựng mô hình thành lập tổ tự quản tuyên truyền bảo vệ môi trường, xóa bỏ quảng cáo rao vặt trái phép tại khu dân cư (mỗi khu phố có ít nhất 01 tổ).

- Xây dựng và nhân rộng mô hình tổ tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 27 – CT/TW của Bộ Chính trị về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội tại 16 phường. Tiếp tục xây dựng Điểm sáng văn hóa tại các điểm kinh doanh dịch vụ Internet cách trường học dưới 200m.

- Chọn Phường 8, 13 làm điểm về mô hình xây dựng phường không rác. Duy trì xây dựng 5 cụm khu phố không rác (cụm 1: Khu phố 5, 6 Phường 2, Khu phố 7 Phường 3; cụm 2: Khu phố 3, 4 Phường 8; cụm 3: Khu phố 2, 3, 4 Phường 9; cụm 4: Khu phố 2, 3 Phường 1, Khu phố 2, 4 Phường 2; cụm 5: Khu phố 5 Phường 1, Khu phố 7 Phường 2, Khu phố 5 Phường 3). Phân đấu năm 2014 có ít nhất trên 70 khu phố đạt khu phố không rác (năm 2013 có 73 khu phố đạt khu phố không rác).

- Chọn Phường 1 làm điểm về xây dựng khu nhà tập thể văn hóa ở Khu phố 5; Phường 5 làm điểm về xây dựng chung cư văn hóa ở Chung cư Nam Khánh, Phường 4 làm điểm về xây dựng chung cư văn hóa ở Khu phố 9; Phường 8 làm điểm về xây dựng ký túc xá văn hóa ở Viện vệ sinh y tế công cộng.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Biện pháp chủ yếu:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình số 12/CTrPH-MTTW-BVHTTDL ngày 20/9/2011 của Ban Thường trực Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam – Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về phối hợp chỉ đạo nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; Quyết định số 4946/QĐ – UBND ngày 25/9/2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về ban hành các tiêu chuẩn văn hóa, giai đoạn 2012 – 2015;

2. Phát huy hiệu quả hoạt động của các Trung tâm Văn hóa – Thể thao phường. Thành lập và duy trì hoạt động của các câu lạc bộ, đội nhóm sinh hoạt ở khu phố, phường phù hợp nhu cầu từng địa bàn dân cư.

3. Tiếp tục tổ chức Liên hoan khu phố văn hóa mở rộng lần thứ IV/2014. Thường xuyên tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân hiểu và tích cực chủ động tham gia thực hiện nội dung phong trào.

4. Nâng cao chất lượng, nội dung sinh hoạt tổ dân phố với vai trò nòng cốt là đoàn viên, hội viên các đoàn thể, thành viên Ban Mặt trận khu phố ở địa bàn dân cư.

5. Thường xuyên củng cố bổ sung, điều chỉnh nhân sự Ban Chỉ đạo quận, phường và nâng cao trách nhiệm Ban vận động các khu phố, đơn vị xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, doanh nghiệp văn hóa và thực hiện tốt quy chế đề ra.

6. Các ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp quận cần tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ giúp cho cơ sở, một cách cụ thể ở từng nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan.

7. Tập trung hỗ trợ việc xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ cho lợi ích dân cư và cho hoạt động văn hóa thông tin – thể dục thể thao ở các phường và các khu phố đăng ký xây dựng phường văn minh đô thị, khu phố văn hóa, đơn vị văn hóa.

8. Thường xuyên phối hợp tổ chức các đợt tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, tổng vệ sinh bảo vệ môi trường, trật tự lòng lề đường.

9. Định kỳ tổ chức kiểm tra đánh giá rút kinh nghiệm và đề nghị công nhận các đơn vị đạt chuẩn; làm việc với cơ sở để giải quyết những khó khăn, nâng cao trách nhiệm của các thành viên phụ trách phường.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN :

1. Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 – Cơ quan thường trực:

- Tham mưu chịu trách nhiệm trong việc xây dựng phường văn minh đô thị, điểm sáng văn hóa.

- Chịu trách nhiệm chính tham mưu cho Ban Chỉ đạo triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, báo cáo, đánh giá về nội dung thực hiện phong trào trên địa bàn quận. Theo dõi, đôn đốc các cơ quan thành viên triển khai kế hoạch thực hiện nội dung được phân công báo cáo kết quả cho Ban Chỉ đạo.

- Đề xuất kế hoạch tổ chức kiểm tra đánh giá 6 tháng đầu năm, cả năm. Tổ chức kiểm tra đột xuất khi cần thiết để rút kinh nghiệm kịp thời trong tổ chức thực hiện, tổ chức làm việc với cơ sở.

- Chủ động phối hợp cùng các ngành, đơn vị và các phường tổ chức triển khai thực hiện các mô hình về xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở và vận động gắn dụng cụ thể thao ngoài trời theo nhu cầu điều kiện của phường.

- Chịu trách nhiệm phối hợp cùng các ngành có liên quan và 16 phường triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung không phù hợp với nếp sống văn minh đô thị: hành vi phát tờ rơi, sử dụng âm thanh quảng cáo quá lớn trên đường phố, vận động không rải vàng mã trên đường phố.

- Phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 xây dựng kế hoạch hướng dẫn các phường và khu phố xây dựng mô hình tổ tự quản tuyên truyền bảo vệ môi trường, xóa bỏ quảng cáo rao vặt trái phép tại khu dân cư.

- Dự thảo báo cáo đánh giá kết quả kiểm tra và kết quả thực hiện phong trào, kiến nghị giải quyết những khó khăn cho cơ sở, đề nghị khen thưởng các đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Phối hợp thực hiện qui trình xử lý số điện thoại quảng cáo rao vặt trái phép.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo quận triển khai xây dựng và nhân rộng mô hình tổ tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 27 – CT/TW của Bộ Chính trị về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội tại 16 phường. Xây dựng Điểm sáng văn hóa tại các điểm kinh doanh dịch vụ Internet cách trường học dưới 200m.

- Tham mưu, đề xuất củng cố thành viên Ban Chỉ đạo quận, bổ sung quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo quận trên cơ sở Quyết định của thành phố.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8 – Phó Trưởng Ban Chỉ đạo: có kế hoạch cụ thể riêng hướng dẫn 97 khu phố thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Thường xuyên củng cố Ban Mặt trận khu phố.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá, báo cáo và chịu trách nhiệm chính về thực hiện cuộc vận động trên địa bàn dân cư, phong trào gương người tốt việc tốt, khu phố văn hóa.

- Phối hợp tổ chức vận động nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt nội dung phong trào, gắn với thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh, thực hiện nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị, vận động nhân dân xây dựng ngõ hẻm sạch đẹp, trồng cây xanh, từng hộ dân phải đăng ký đổ rác, không xả rác xuống sông rạch, không nuôi chó thả rong phóng uế, ... tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhân dân về ý thức giữ gìn vệ sinh, nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị, chấp hành pháp luật về giao thông.

- Phối hợp tổ chức khảo sát tình hình vệ sinh môi trường và giám sát kết quả chuyển hóa các điểm ô nhiễm môi trường.

3. Giao Trưởng Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Quận 8:

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hướng dẫn , thông báo các chỉ tiêu có liên quan, tổ chức thực hiện công tác giảm hộ nghèo - tăng hộ khá, giải quyết việc làm, chăm lo tốt các đối tượng chính sách, người già neo đơn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; phối hợp hướng dẫn việc phòng chống tệ nạn xã hội, phối hợp quản lý giúp đỡ người hồi gia sau cai nghiện.

- Triển khai Nghị quyết liên tịch số 01/2008/NQLT – BLĐTBXH – BCA – BVHTTDL – UBTWMTTQVN ngày 28 tháng 8 năm 2008 về xây dựng xã , phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy , mại dâm; xây dựng phường phù hợp trẻ em theo Quyết định số 37/2010/QĐ - TTg của Thủ tướng Chính phủ . Trong đó , tập trung ở các phường đã được công nhận Phường văn minh đô thị Phường 1, 2, 8, 9, phấn đấu các phường trên đạt từ mức 1b trở lên.

4. Giao Trưởng Công an Quận 8:

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực hiện tốt việc quản lý địa bàn về an ninh trật tự, củng cố mạng lưới an ninh cơ sở, phòng chống tội phạm, thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu 3 giảm (tội phạm – ma túy – mại dâm), nhất là tệ nạn ma túy.

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong thời kỳ mới; phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 09 – CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”. Xây dựng khu phố không có tội phạm ẩn náu hoạt động và khu phố có tội phạm bị phát hiện nhanh, ngăn chặn kịp thời.

- Chịu trách nhiệm thực hiện nội dung chấp hành pháp luật về trật tự , an toàn giao thông, an toàn phòng cháy chữa cháy.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 192/KH – UBND ngày 31/10/2012 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về thực hiện Thông tư số 23/2012/TT – BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”

- Chịu trách nhiệm triển khai và kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị cơ sở xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa (các đội thuộc Công an quận, Công an 16 phường).

5. Giao Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 8: tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hướng dẫn và thực hiện:

- Tổ chức hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn về tổ chức và hoạt động của câu lạc bộ, đội nhóm cho Trung tâm Văn hóa – Thể thao các phường, Ban vận động xây dựng khu phố văn hóa, Ban Chỉ đạo phường. Phát động và tổ chức phong trào văn hóa văn nghệ quần chúng trên địa bàn dân cư và trong các cơ quan đơn vị.

- Hướng dẫn phường và khu phố xây dựng các bản tin ở địa bàn dân cư.

- Duy trì hoạt động Câu lạc bộ đờn ca tài tử cấp quận và hướng dẫn hoạt động cho các phường.

- Phối hợp thực hiện các tiêu chí về xây dựng khu phố văn hóa, phường văn minh đô thị, đơn vị văn hóa, tập trung phối hợp xây dựng điểm sáng văn hóa, (chú ý tập trung xây dựng phòng đọc sách ở các Trung tâm Văn hóa – Thể thao phường).

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan về các nội dung phong trào, thực hiện nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị, học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh.

6. Giao Giám đốc Trung tâm Thể dục thể thao Quận 8: tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hướng dẫn và thực hiện:

- Vận động và tiếp tục phối hợp gắn các dụng cụ tập luyện thể dục thể thao ngoài trời tại các khu vực thuận tiện để phục vụ nhu cầu tập luyện cho nhân dân.

- Tổ chức xây dựng và hỗ trợ, hướng dẫn hoạt động các câu lạc bộ, đội nhóm thể dục thể thao cho cơ sở.

- Thường xuyên tổ chức các giải thi đấu thể dục thể thao cấp quận và hỗ trợ phường tổ chức các giải thi đấu.

- Phối hợp hướng dẫn cụ thể các tiêu chí xây dựng gia đình thể thao. Phối hợp cùng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 đưa vào nội dung thi đua thực hiện phong trào.

- Tiếp tục phát động phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

7. Giao Trưởng Phòng Y tế và Giám đốc Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8: Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng hướng dẫn về chăm sóc sức khỏe ban đầu. Tiêm chủng mở rộng, phối hợp thực hiện chương trình dân số kế hoạch hóa gia đình, phòng chống các loại dịch bệnh. Vận động và kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị cơ sở trực thuộc về tiêu chuẩn “Văn minh - y đức” (được áp dụng vào tiêu chuẩn cơ quan, đơn vị văn hóa), tập trung kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn quản lý chất thải y tế tiếp tục triển khai việc phòng chống tác hại của thuốc lá...

8. Giao Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện nội dung giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường. Nghiên cứu và tham mưu điều chỉnh một số nội dung trong tiêu chí xây dựng khu phố, tổ dân phố không rác phù hợp với tình hình trên địa bàn; phối hợp cùng Phòng Văn hóa và Thông tin quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận tham mưu đánh giá kết quả xây dựng cụm khu phố không rác và nhân rộng mô hình cụm khu phố không rác.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền trong cộng đồng về bảo vệ môi trường, cung cấp tờ bướm, bandrol, poster... Tổng hợp số liệu thống kê chủ nguồn thải trên địa bàn quận. Giám sát việc hoàn thành chỉ tiêu 100% nóc gia đăng ký thu gom rác do Ủy ban nhân dân 16 phường và Công ty

TNHH Một thành viên Dịch vụ công ích phối hợp thực hiện . Phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, Phòng Văn hóa và Thông tin quận theo dõi và đánh giá việc xây dựng khu phố không rác , giám sát và đánh giá kết quả thực hiện xóa các điểm tồn đọng rác . Tiếp tục thực hiện mô hình 05 hộ liền kề cùng ký cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường.

9. Giao Trưởng Phòng Nội vụ Quận 8:

- Hướng dẫn tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính, tránh gây phiền hà, nhũng nhiễu nhân dân, quy chế văn hóa công sở trong các đơn vị hành chính, sự nghiệp của quận, phường. Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ cho lực lượng cán bộ tổ dân phố. Theo dõi việc tổ chức thực hiện quy chế của Ban chỉ đạo, kịp thời đề xuất điều chỉnh bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo. Phối hợp với cơ quan thường trực hướng dẫn nội dung và đánh giá kết quả thi đua thực hiện nội dung phong trào.

- Phối hợp cùng các phòng chuyên môn hướng dẫn điều chỉnh , bổ sung góp ý việc xây dựng Quy ước cộng đồng dân cư tại các tổ dân phố gắn với các tiêu chí văn hóa, giai đoạn 2012 – 2015.

10. Giao Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8:

- Chịu trách nhiệm vận động và kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị khối trường học, tập trung giáo dục , vận động xây dựng môi trường học đường có đời sống văn hóa tốt, thực hiện tốt an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học , cổng trường sạch đẹp, an toàn, nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị. Tiếp tục triển khai thực hiện việc xóa mù chữ và phổ cập giáo dục theo chương trình kế hoạch đề ra , nâng cao hiệu quả hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng.

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường phối hợp cùng Ủy ban nhân dân 16 phường có biện pháp ngăn chặn, xử lý việc phát tờ rơi trước cổng trường làm mất vệ sinh môi trường.

11. Giao Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự Quận 8:

- Chịu trách nhiệm triển khai và kiểm tra việc thực hiện của Ban Chỉ huy Quân sự 16 phường, nâng cao trách nhiệm, phối hợp tốt với đoàn thể nhân dân, xây dựng lực lượng dân quân gắn với xây dựng đơn vị vững mạnh, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn dân cư; triển khai nội dung xây dựng cơ quan văn hóa khối quân sự.

12. Giao Trưởng Phòng Quản lý đô thị Quận 8: Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện , phối hợp kiểm tra xử lý nội dung liên quan đến trật tự lòng lề đường, vỉa hè, xây dựng mỹ quan đô thị , làm xanh – sạch – đẹp đường phố. Tiếp tục duy trì xây dựng 3 tuyến đường văn minh đô thị cấp quận Hưng Phú, Bến Bình Đông, Tạ Quang Bửu (đoạn Phường 5); xây dựng tuyến kênh Tàu Hủ, tuyến đường xanh – sạch – đẹp tuyến Ba Đình, Bến Bình Đông.

13. Giao Trưởng Phòng Tư pháp Quận 8: Chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hướng dẫn các phường củng cố nhân sự hòa giải viên, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ hòa giải khu phố, tổ dân phố.

Biên soạn, cung cấp tài liệu truyền truyền pháp luật cho các phường để phục vụ sinh hoạt tại khu phố, tổ dân phố.

14. Giao Giám đốc Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ công ích Quận 8: Phối hợp Ủy ban nhân dân phường trong công tác ký hợp đồng thu gom rác , thu phí vệ sinh, phí bảo vệ môi trường . Duy trì tổng vệ sinh đường phố , khu dân cư . Đảm bảo các yêu cầu vệ sinh đối với những điểm tập kết rác hiện hữu và đảm bảo chất lượng công tác quét dọn trên các tuyến đường . Chú ý việc lấy rác và giữ gìn các thùng rác công cộng đã được lắp đặt trên các tuyến đường

15. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8: Theo dõi giúp Ủy ban nhân dân Quận 8 điều hành tổ chức thực hiện ứng dụng tiêu chuẩn ISO 9001: 2008 trong quản lý hành chính, điều hành thực hiện tốt bộ phận tiếp nhận và hoàn trả hồ sơ. Kịp thời chuyển tải các nội dung liên quan đến phong trào trên Website của quận.

16. Đề nghị Quận ủy Quận 8 và các Ban Đảng của Quận ủy Quận 8:

- Chỉ đạo cấp ủy Đảng các phường đã đăng ký xây dựng phường văn minh đô thị quan tâm chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ phường về xây dựng phường văn minh đô thị.

- Các ban Đảng tiếp tục tham mưu cho Quận ủy Quận 8 chỉ đạo xây dựng hệ thống chính trị của phường, khu phố vững mạnh theo tinh thần Nghị quyết số 08-NQ/QU của Quận ủy; góp phần thực hiện tốt chương trình mục tiêu đã đề ra trong việc xây dựng phường văn minh đô thị, khu phố văn hóa, đơn vị văn hóa.

- Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 8 là thành viên Ban Chỉ đạo quận chịu trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện gắn việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức , phong cách Hồ Chí Minh trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

17. Đề nghị Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Quận 8:

- Phối hợp triển khai tốt 2 Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ CNH – HĐH đất nước” giai đoạn 2010 – 2015, Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt” giai đoạn 2010 – 2015.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến vận động hội viên phụ nữ tiếp tục nâng cao ý thức tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường , xây dựng gia văn hóa , khu phố văn hóa, phường văn minh đô thị , gia đình hạnh phúc theo tiêu chí “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”; các giải pháp phòng, chống bạo lực gia đình.

18. Đề nghị Chủ tịch Liên đoàn Lao động Quận 8: Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện và kiểm tra, đề xuất Ban Chỉ đạo phúc tra ghi nhận các danh hiệu cơ quan, đơn vị văn hóa, doanh nghiệp văn hóa hằng năm. Vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tích cực hưởng ứng phong trào bằng nhiều việc làm thiết thực.

19. Đề nghị Bí Thư Quận Đoàn 8: Tăng cường các giải pháp thể hiện vai trò của Đoàn Thanh niên góp phần nâng cao hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng khu phố văn hóa; tham gia xây dựng và hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm tại địa bàn dân cư. Thường xuyên phối hợp cùng

cố nhân sự và đẩy mạnh các hoạt động đoàn ở cơ sở gắn với Ban vận động khu phố trong thực hiện phong trào. Chịu trách nhiệm phối hợp Ban Chỉ đạo phường 8 tổ chức đăng ký xây dựng ký túc xá văn hóa tại Viện Vệ sinh y tế công cộng.

20. Đề nghị Hội khuyến học Quận 8: Phối hợp triển khai tuyên truyền vận động xây dựng Gia đình hiếu học, Dòng họ hiếu học, khu dân cư khuyến học ở địa bàn dân cư. Xây dựng mô hình xã hội học tập phù hợp từng địa bàn.

21. Đề nghị các đoàn thể Quận 8: củng cố, kiện toàn các tổ chức đoàn thể ở khu phố, phường vững mạnh toàn diện, cùng với phường, khu phố thực hiện có hiệu quả phong trào, đặc biệt là ở địa bàn dân cư.

22. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường (Ban Chỉ đạo 16 phường):

- Tổ chức khảo sát thực trạng tình hình của phường – khu phố (chú ý tỷ lệ nóc gia đăng ký hợp đồng lấy rác của từng khu phố để chấm điểm khu phố không rác, tổng số hộ dân để tính tỷ lệ sinh con thứ 3 theo tiêu chuẩn mới). Xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn và các cơ quan đơn vị.

- Tiếp tục xây dựng chương trình (kế hoạch), tổ chức thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị (đối với các phường đã đăng ký xây dựng phường văn minh đô thị).

- Tham mưu cho Đảng ủy phường có Nghị quyết lãnh đạo về nội dung xây dựng phường văn minh đô thị, khu phố văn hóa, và các danh hiệu văn hóa khác (có sơ tổng kết rút kinh nghiệm).

- Báo cáo đầy đủ kịp thời kế hoạch và kết quả thực hiện phong trào về Ban Chỉ đạo quận theo yêu cầu.

- Theo dõi, hướng dẫn giúp đỡ khu phố thực hiện các tiêu chí của phong trào do Ủy ban nhân dân thành phố ban hành giai đoạn 2012 - 2015.

- Thực hiện nghiêm việc xử phạt vi phạm hành chính về vệ sinh môi trường và quản lý đô thị theo đúng quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn các khu phố văn hóa đăng ký xây dựng khu phố không rác theo yêu cầu.

- Khảo sát đăng ký xây dựng Điểm sáng văn hóa; Chung cư – nhà tập thể văn hóa; Ký túc xá đạt chuẩn văn hóa; Cơ sở, Nhà hàng tổ chức tiệc cưới văn hóa nhất là các phường được chọn làm điểm.

- Tiếp tục triển khai nhân rộng mô hình vận động 05 hộ liền kề cùng ký cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường. Mỗi khu phố có ít nhất 04 hẻm đăng ký thực hiện.

- Xây dựng mô hình thành lập tổ tự quản tuyên truyền bảo vệ môi trường, xóa bỏ quảng cáo rao vặt trái phép tại khu dân cư, mỗi khu phố có ít nhất 01 tổ.

- Xây dựng mô hình tổ tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 27 – CT/TW của Bộ Chính trị về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Phối hợp xây dựng Điểm sáng văn hóa tại các điểm kinh doanh dịch vụ Internet cách trường học dưới 200m (nếu có).

- Thành lập đẩy mạnh hoạt động của các CLB Thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ ở các khu phố đăng ký xây dựng khu phố văn hóa.

- Tổ chức sơ kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2013 trong tháng 03 năm 2014.

V.THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Đối với phường, khu phố xây dựng kế hoạch thực hiện, gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận trước ngày **15/3/2014**.

- Định kỳ hàng quý các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể quận và Ban chỉ đạo 16 phường gửi báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 20 của tháng cuối quý, báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 10/6/2014. Báo cáo năm và bảng tự chấm điểm thi đua gửi trước ngày **20/11/2014** về Ủy ban nhân dân Quận 8 thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 (*Không chấm điểm xếp loại thi đua đối với các đơn vị không gửi báo cáo và chấm điểm*).

- Đối với các cơ quan, đơn vị đăng ký thực hiện cơ quan, đơn vị văn hóa, doanh nghiệp văn hóa gửi về Liên đoàn Lao động Quận 8 trước ngày **15/3/2014**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2014, đề nghị các ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân 16 phường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCDPT thành phố;
- Ủy ban MTTQ thành phố;
- Sở VH-TT-DL thành phố;
- TT QU-UBND-UBMTTQ Quận 8;
- Thành viên BCĐ Quận 8;
- Thành viên HXXDCS “VM-SĐ-AT” Q8;
- Đảng ủy-UBND-UBMTTQ 16 phường;
- VP (C,PVP,Nhi);
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Chung